autem qui huius regenerationis consortes non erant, «Hoc» inquit, «dico et testificor in Domino, ut non iam ambuletis sicut et Gentes ambulantes in vanitate mentis suae, obscurati intelligentia, alienati a via Dei per ignorantiam, quae est in illis propter caecitatem cordis eorum» (Eph 4, 17.18.23). Propter hos igitur interiores oculos, quorum caecitas est non intelligere, ut aperiantur, et magis magisque serenentur, fide corda mundantur (Act 15,9). Quamvis enim, nisi aliquid intelligat, nemo possit credere in Deum; tamen ipsa fide qua credit, sanatur, ut intelligat ampliora. Alia sunt enim quae nisi intelligamus, non credimus, et alia sunt quae nisi credamus, non intelligimus. Nam cum fides sit ex auditu, auditus autem per verbum Christi (Rom 10,17); quomodo credit praedicanti fidem, qui, ut alia taceam, linguam ipsam quam loquitur non intelligit? Sed nisi essent rursus aliqua quae intelligere non possumus, nisi ante credamus, propheta non diceret, *Nisi credideritis, non intelligetis* (Is 7,9, sec.LXX). Proficit ergo noster intellectus ad intelligenda quae credat, et fides proficit ad credenda quae intelligat; et eadem ipsa ut magis magisque intelligantur, in ipso intellectu proficit mens. Sed hoc non fit propriis tanquam naturalibus viribus, sed Deo adiuvante atque donante; sicut medicina fit, non natura, ut vitiatu oculus vim cernendi recipiat. Qui ergo dicit Deo, *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua*, non omnimodo expertus eius est, velut pecus; nec ita, quamvis homo, ut in eorum numero deputandus sit, qui *ambulant in vanitate mentis suae, obscurati intelligentia, alienati a via Dei*. Nam si talis esset, nec hoc diceret. Non autem parvi est intellectus, nosse a quo poscendus

de Dios. Porque, si fuese tal, ni aun diría esto, pues no es pequeño entendimiento saber a quién ha de pedirse el conocimiento. De aquí ha de ponderarse cuán profundamente deban entenderse los divinos mandamientos, siendo así que para aprenderlos aún pide que se le dé entendimiento el que dijo antes que los entendía y que guardaba los dichos de Dios.

4. Lo que dijeron los latinos, traduciendo el texto griego, *da mihi intellectum*, dame entendimiento, lo dice el texto griego más concisamente: *sinetison me*. El griego compendia en un verbo, *sinetison*, el *da mihi intellectum*. El latín no puede hacerlo. Así como, si no se pudiese decir en latín *sana me*, sáname, se diría *da mihi sanitatem*, como aquí, *da mihi intellectum*, o se diría *sanum me fac*, como aquí también puede decirse *intelligentem me fac*, hazme inteligente. Esto ciertamente pudo hacerlo un ángel, pues dijo a Daniel: *Vine a darte entendimiento*; y allí, en el texto griego, se halla el mismo verbo que aquí: *sinetisai se*, como si el latino dijera *sanitatem dare tibi*, vine a darte la salud, a lo que el griego decía "vine a sanarte". Luego el traductor latino no hubiera usado de circunloquio, diciendo: *intellectum dare tibi*, si como pudo decir sobre la sanidad: *sanare te*, vine a sanarte, pudiera haber dicho del entendimiento: *intellectuare te*. Pero si esto puede hacerlo un ángel, ¿por qué pide éste a Dios que se lo haga? ¿Acaso porque Dios mandó al ángel que lo hiciera? Así es sin duda, porque se entiende que Cristo mandó al ángel que lo hiciera allí en donde el profeta dice: *Y sucedió que, al ver yo, Daniel, la visión y preguntar por su inteligencia, he aquí que se presentó delante de mí como una figura de hombre, y oí la voz de un hom-*